
 

Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Lettere e culture moderne 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU003 - Edificio di Lettere - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913292 
lcm@cert.uniroma1.it 

  

 
Prot. n. 770/2019 del  25/03/2019 - Rep. 85/2019  

 
 

 
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

  
 
 

IL DIRETTORE 
 

  

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n,. 165/2001 (e sue successive         
modificazioni ed integrazioni); 
 
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
Visto il del Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro 
autonomo a soggetti esterni all’Ateneo, emanato con D.R. n. 1539 del 
12/06/2018; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 06/02/2019 con la quale si 
autorizza l’avvio di una procedura comparativa su richiesta del Prof. Giovanni 
Francesco Crupi, Direttore del Corso di Alta Formazione (CAF) in “Digital 
Preservation”, attivato nell’ambito del Centro di Eccellenza del Distretto 
Tecnologico per le nuove tecnologie per i beni e le attività Culturali della 
Regione Lazio (DTC Lazio) – CUP B86C18001220002; 
 
Vista la disponibilità finanziaria garantita dal finanziamento proveniente da DTC 
Lazio e già iscritto a bilancio; 
 
Visto l’avviso interno prot. n. 310/2019 pubblicato il 08/02/2019; 
 
Visto il bando prot.n. 399/2019 del 20/02/2019 scaduto il 07/03/2019; 
 
Vista la nomina della commissione effettuata con Dispositivo del Direttore del 
Dipartimento prot.n. 542/2019 del 08/03/2019; 
 
Visti i verbali redatti in data 11/03/2019 e 20/03/2019 dalla Commissione 
giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 
 
 



 
 
 
 

Pag 2 

 

DISPONE 

Art. 1 
 
Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di sette incarichi di 
lavoro autonomo per la didattica del Corso di Alta Formazione (CAF) in “Digital 
Preservation”, attivato nell’ambito del Centro di Eccellenza del Distretto 
Tecnologico per le nuove tecnologie per i beni e le attività Culturali della 
Regione Lazio (DTC Lazio); 
 

Art. 2 
 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

 
INSEGNAMENTO CANDIDATO TOTALE PUNTI 
Principi e metodi per la 
conservazione digitale Maria Guercio 100 

Standard per la conservazione 
(Depositi digitali, OAIS, ISO 
16363, ISO 16919) 

Maria Guercio 100 

Linguaggi di modellazione e 
Web Archiving (Standard per la 
conservazione: UNISINCRO) 

Costantino Landino 90 

Formati dei dati per la 
conservazione Costantino Landino 90 

Normative e regolamenti 
nazionali ed europei Nessun candidato ---- 

Normative di conservazione 
per le biblioteche Cardenale Eleonora 80 

Regolamenti e Linee guida 
nazionali 

Pasquale Chiodi 60 

Valiante Cristina 85 

 
 
 
 



 
 
 
 

Pag 3 

Art. 3 
 
I dott. Maria Guercio (Principi e metodi per la conservazione digitale; Standard 
per la conservazione - Depositi digitali, OAIS, ISO 16363, ISO 16919),  
Costantino Landino (Linguaggi di modellazione e Web Archiving - Standard per 
la conservazione: UNISINCRO; Formati dei dati per la conservazione), 
Cardinale Eleonora (Normative di conservazione per le biblioteche),  Valiante 
Cristina (Regolamenti e Linee guida nazionali) sono dichiarati vincitori del 
concorso pubblico, ciascuno per l’attività indicata, di cui è responsabile 
scientifico il Direttore del Corso di Alta Formazione in Digital Preservation, il 
prof. Giovanni Francesco Crupi. 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 
 
Roma, 25/03/2019  
 

F.to Il Direttore 
Prof. Giovanni Solimine 

 
 


	DISPONE
	Art. 1


